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A CASE STUDY FOR THE RESTORATION AND CONSERVATION METHODOLOGY 
OF TIMBER CIVIL ARCHITECTURE 3      
ABSTRACT
This article is focused on the restoration period of a traditional Ottoman timber house in ‘Süleymaniye’. 
This is the implementation part of the case study on restoration-conservation methodology carried out by 
KUDEB.

The case study includes the entire work on both scientific and architectural fields of conservation such 
as research, documentation, material analyses, implementation methodologies and proposals in terms of 
national and global criteria for the conservation of cultural heritage. Architectural project team, laboratory 
work and Timber Training Workshop are involved in the study, so collaboration among various disciplines 
is tried to be provided. 

 Main principles of the case study can be shortly defined as ‘authenticity’ and ‘sustainability’. These 
refer to ‘protecting the survived original building elements and details in situ’ and ‘developing and practis-
ing the methods for extending their lifespan with an interdisciplinary work’ synchronously. Restoration 
is just one of the periods of the whole conservation process, whereas post-implementation steps like 
re-use and further maintenance provide the real and long-term conservation of the historical, social and 
intangible values of the property. Therefore ‘unity’ among the whole approaches also occurs as another 
principle in the long term.

  Previous articles in the first and fourth volumes of this journal had included the analytical work on sur-
vey drawings, material analyses, proposals for reconstitution, restoration project, decisions about re-use 
and studies before the restoration such as removal of the improper additions, dismantling inventory, etc. 

 This third article represents the implementation period of the case study. The reconstruction of the 
fire wall and reparation work and techniques used for the timber-frame construction system are ex-
plained in parallel with practices at Timber Training Workshop.  It will be continued to share the relevant 
experiences about the study in further volumes. 

Süleymaniye Kirazlı Mescit ve 
Ayşe Kadın Hamamı sokakları-
nın kesişiminde, 571 ada 6 parsel-
de yer alan yapı, KUDEB bünyesin-
de tarihi ahşap yapıların korunması 
ve onarılması için tarif edilen meto-
dolojinin uygulandığı bir örnektir.1 
Restorasyon Konservasyon Çalış-
maları Dergisi’nin 1. sayısında yer 
alan ilk makalede ayrıntılarıyla su-
nulan bu metodoloji; özetle geçer-
li ulusal ve evrensel koruma ilkele-
ri esas alınarak ve çeşitli uzmanlık 
alanlarının katılımıyla yürütülmesi 

öngörülen koruma sürecini tanım-
lamaktadır. 

Koruma süreci, yapının korun-
muşluk ve bozulma durumlarının 
tespiti için yapılan ön incelemeden 
başlayarak; malzeme analizlerinin 
yapılması, restitüsyon önerilerinin 
ve restorasyon kararlarının gelişti-
rilmesi ve projelendirilmesi, kon-
servasyon önerilerinin ve müdahale 
tekniklerinin oluşturulması, atölye 
ve şantiye ortamında uygulamaların 
gerçekleştirilmesi ve onarım sonra-
sı bakım programının belirlenmesi-
ne kadar giden eylemlerin bütünü-
nü içine almaktadır. 

 Yapının devam etmekte olan 
restorasyon uygulamasında, bugü-
ne kadar tamamlanan iş kalemleri 
şu başlıklar altında toplanabilir:

1  Yapının askıya alınarak des-
teklenmesi

2  Söküm envanterinin çıkarıl-
ması ve korunacak elemanların ay-
rılması

3  Niteliksiz eklerin kaldırılması
4  Yapının hafifletilmesi ve ko-

runamayacak derecede hasarlı ele-
manların sökümü

5  Hasarlı yangın duvarının sö-
kümü ve yeniden örülmesi

6  Ahşap taşıyıcı sistemin onarımı

ÇİĞDEM KÖROĞLU, ESRA KUDDE

* Restoratör ÇİĞDEM KÖROĞLU, Y.Mimar (Rest.Uzm.) ESRA KUDDE, İBB KUDEB Proje Grubu, e-posta: cigdem.koroglu@ibb.gov.tr, esra.kudde@ibb.gov.tr

1 Ayrıntılı bilgi için: 

- Kudde, E., Ersen, A., 2009, “Ahşap Yapılarda Koruma ve Proje Metodolojisi”, İBB KUDEB Ahşap Eğitim Atölyesi 2009 Etkinlikler Kitabı, İBB KUDEB, İstanbul, s.71-96.

- Kudde, E., Aksoy, P., 2009, “Bir Ahşap Yapıda Koruma - Uygulama Metodolojisi 1”, Restorasyon Konservasyon Çalışmaları, Sayı 1, İBB KUDEB, İstanbul, s.16-37.

- Köroğlu, Ç., Kudde, E., 2010, “Bir Ahşap Yapıda Koruma - Uygulama Metodolojisi 2”, Restorasyon Konservasyon Çalışmaları, Sayı 4, İBB KUDEB, İstanbul, s.3-13.

Bir Ahşap Yapıda 
Koruma - Uygulama Metodolojisi 3 



21MAKALE

Yangın duvarı, Ayşe Kadın Hamamı 
Sokağı üzerinde yer alan ve 1900-
1935 arasına tarihlendirildiği için II. 
Dönem eki olarak tanımlanan ah-
şap yapı ile bitişiğindeki parsel ara-
sında yer almaktadır (Resim 1; Şekil 
1). Zaman içerisinde düşeyden ayrıl-
mış, yer yer harcı çözülmüş ve derz-
leri boşalmış olduğundan, duvarın 
uygun yöntemle sökümü yapıldık-
tan sonra yeniden örülmesine karar 

verilmiştir. II. Dönem eki ahşap ya-
pıya ait döşeme kirişlerinin, sağlam-
lığını yitirmiş olduğu tespit edilen bu 
yangın duvarına oturtulmuş olması, 
duvarın yeniden örülmesini zorunlu 
hale getirmektedir (Resim 2).

Sökümden önce yapılması ge-
reken belgeleme işlemleri (detay çi-
zimleri, fotoğraflama, vb.) ve harç 
örneğinin alımı tamamlandıktan 
sonra; duvarın sökümü elle ve basit 

el aletleriyle, tuğlalara mümkün ol-
duğunca zarar verilmeden, dikkatle 
ve kontrollü olarak gerçekleştirilmiş-
tir (Resim 3).

Duvardan sökülen özgün harman 
tuğlalarının boyutları 6x11x22cm 
olup, yangın duvarının tekrar örül-
mesi sırasında kullanılmak üzere ya-
pının bir köşesinde depolanmışlar-
dır. Yangın duvarından sökülen har-
man tuğlaları arasında birkaç tane 
damgalı tuğlaya da rastlanmıştır (Re-
sim 4-6).

Yangın duvarının yapımında kul-
lanılan örgü harcının bileşimini tes-
pit edebilmek için, uygun yerlerden 
harç örneği alınarak KUDEB Resto-
rasyon Konservasyon Laboratuvar-
ları bünyesinde analizi yapılmış; öz-
gün harcın kireç esaslı olduğu ve kı-
tık, vb. maddeleri içermediği tespit 
edilmiştir. 

Duvardan sökülen harman tuğ-
lalarının tamamı sağlam çıkarılama-
dığı ve bir bölümü de kullanılamaya-
cak kadar hasarlı olduğundan, yan-
gın duvarının yeniden örülmesin-
de kullanılmak üzere, özgün tuğla-
lar ile aynı boyutlardaki (6x11x22cm) 
tuğlalar için bir araştırma yapılmış; 
bulunan uygun tuğlalar Manisa - 
Turgutlu’dan getirtilmiştir (Resim 7).

Yangın duvarından çıkarılan sağ-
lam harman tuğlaları, üzerlerinde-
ki harç kalıntıları ve kir tabakası fır-
ça yardımı ile dikkatle temizlenerek 
yeniden kullanıma hazırlanmışlardır. 
Onarımda kullanılacak örgü harcının 
bileşimi, KUDEB Restorasyon Kon-
servasyon Laboratuvarları’nın rapo-
ru doğrultusunda, 1 ölçü hidrolik ki-
reç, 2,5 ölçü dişli dere kumu (7mm’ye 
kadar) ve yeteri kadar su ile hazırlan-
mış; bir sıra eski tuğla, bir sıra yeni 
tuğla olacak şekilde örülmeye başla-
mıştır (Resim 8). 

7  Ahşap yapı elemanlarına uy-
gulanan koruma ve onarım teknikleri

8  II.Dönem eki ahşap yapının 
özgün detaylarıyla yeniden yapımı

9  Çatı onarımı
Konuya ilişkin ilk makalede: 

mimari belgeleme, araştırma, tespit 

ve analiz süreçleri ile restitüsyon 
ve restorasyon projeleri hakkın-
da bilgi verilmişti (Kudde ve Ak-
soy, 2009). İkinci makalede ise, res-
torasyon projesinin onaylanması-
nın ardından yapılan onarım önce-
si hazırlıklar ve yukarıda listelenen 

iş kalemlerinden ilk dördü kapsa-
mında gerçekleştirilen uygulamalar 
tanımlanmıştı (Köroğlu ve Kudde, 
2010). Bu makalede, “yangın duva-
rı” ve “taşıyıcı sistem”in onarımını 
konu alan beşinci ve altıncı başlık-
lar anlatılacaktır.

5. Hasarlı Yangın Duvarının Sökümü ve Yeniden Örülmesi

Resim 1. Yangın duvarının uygulama önce-
si durumu

Şekil 1. Yangın duvarının 1935 tarihli Pervi-
titch Haritası’ndaki durumu Resim 2. Yangın duvarının söküm öncesi durumu
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Resim 3. Yangın duvarının sökülmesi
Resim 4. Sağlam olarak çıkarılarak 
kenara ayrılan harman tuğlaları

Resim 5. Damgalı tuğlalar Resim 6. Yangın duvarının sökümü Resim 7. Özgünleri ile aynı boyuttaki yeni tuğlalar

Resim 8. 
Yangın du-
varının ye-
niden örül-
mesi
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Şekil 2. Yangın duvarının plan ve kesit çizimleri

Resim 9. Duvarın içerisine kat seviyelerinde meşe hatılların yerleştirilmesi

Resim 10. Yangın duvarı ile komşu yapı arasına yerleştirilen sıkıştırılmış levhalar

Resim 11. İleride kirişlerin hatıla bağlanması için örgüde bırakılan boşluklar
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Yangın duvarı örülürken, 
II.Dönem eki ahşap yapının kat se-
viyelerine 10x15cm boyutlarında, 
kuru ve emprenye edilmiş meşe ha-
tıllar yerleştirilmiştir. Hatıllar, yığ-
ma duvara gelen yüklerin yatayda 
eşit olarak dağıtılmasını ve çekmeye 
karşı dayanımını sağlarken; aynı za-
manda döşeme kirişlerinin üzerine 
yerleştirileceği bir yastık görevi gör-
mektedirler. Duvar kesitinin toplam 
50cm genişliğinde olması nedeniy-
le çift hatıl yapılarak, bunlar belir-

li aralıklarla birbirlerine bağlanmış-
lardır (Şekil 2; Resim 9).

Komşu parselde bulunan yapı ile 
yangın duvarının arasına, hem yastık 
görevi görecek hem de yalıtım sağ-
layacak bir sıra sıkıştırılmış polistren 
levha yerleştirilmiştir (Resim 10).

II.Dönem eki ahşap yapının öz-
gün detaylarıyla yeniden yapımı 
aşamasına gelindiğinde 6x15cm’lik 
döşeme kirişlerinin duvara oturtul-
ması için, duvar örgüsünde kirişle-
rin bağlanacağı kısımlarda yaklaşık 

15x20cm’lik boşluklar bırakılmıştır 
(Resim 11, 12).

Tuğla yangın duvarının örül-
mesine, söküm öncesi durumu ve 
II.Dönem eki ahşap yapının çatı se-
viyesi esas alınarak, toplam 9,15m 
yüksekliğe ulaştığında son verilmiş-
tir (Resim 13). Duvarın kesit geniş-
liği alt kat seviyelerinde 48cm (çift 
tuğla) olarak başlatılmış; ek yapı-
nın ikinci kat seviyesinde hafifletme 
amacıyla inceltilerek 35cm (1,5 tuğ-
la) olarak bitirilmiştir.

Resim 12. Yangın duvarının yeniden örülmesi Resim 13. Yangın duvarının uygulama sonrası durumu

6. Ahşap Taşıyıcı Sistemin Onarımı

İki numaralı makalede, yapının as-
kıya alınarak desteklenmesi ve hafif-
letilmesi aşamaları anlatılmıştı. Ya-
pının yükleri askı iskelesi aracılığıy-
la güvenli bir şekilde zemine aktarıl-
dıktan sonra, ahşap taşıyıcı sistemin 
onarımına geçilmiştir (Resim 14).

Onarım öncesi durumun bel-
gelenmesi sırasında, iç mekânlarda 
yapının kuzey köşesine doğ-

ru önemli derecede sehim tespit 
edilmiştir (Şekil 3). Ayrıca, parse-
lin kuzey yönünde yer alan muh-
des betonarme taşıyıcılı kargir yapı-
nın etkisiyle, ahşap yapının Kiraz-
lı Mescit Sokağı cephesinde yakla-
şık 23cm’lik oturma meydana gel-
miştir (Şekil 4). Ahşap taşıyıcı sis-
tem, sonradan eklenen betonar-
me ya da kargir kütlelerin ağırlık-

ları ve yapısal özelliklerinden kay-
naklanan farklı davranışları nede-
niyle, söz konusu bozulmalara ma-
ruz kalmıştır.

Taşıyıcı Sistemin Teraziye 
Alınması
Belirtilen ekler yapıdan arındırıldık-
tan sonra, gözlenen sehimin düzel-
tilmesine ve taşıyıcı sistemin yatay 
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doğrultuda teraziye alınmasına ka-
rar verilmiştir. Bu işlem sırasında, 
hidrolik krikolarla kaldırma tekniği 
kullanılarak; zemin kattan itibaren 
taşıyıcı sistem yavaş yavaş teraziye 
alınmaya başlamıştır. 

Dört adet kriko, mekânın kö-
şelerindeki ahşap dikmelerin altı-
na yerleştirilmiş; sistem her iki yön-
de ortalama ikişer santimetre kaldı-
rıldıktan sonra, yerlerine geçici dik-
meler konarak krikolar bir aks kay-
dırılıp gerideki diğer mekâna taşın-
mışlardır (Resim 15). Yapı, üst kat-
larındaki ağırlıklar alınarak müm-
kün olduğunca hafifletilmiş olsa da 
yerindeki özgün tavan kaplamala-
rının zarar görmemesi için, kaldır-
ma işlemi oldukça yavaş, kontrollü 
ve çok aşamalı bir şekilde gerçek-
leştirilmiştir. 

Ahşap Elemanların Onarımı
Yapının özellikle kuzey bölümünde, 
çimento dolayısıyla “tuz”, çatıdaki 
ağır hasar nedeniyle “su” ve “man-
tar” etkilerine maruz kalan ahşap 
taşıyıcı elemanların (Resim 16) iş-
levlerini yitirmiş oldukları ve yerle-
rinde korunamayacakları gözlen-
miştir.

Yerinde korunamayacak derece-
de hasarlı elemanların, “özgün bo-
yutlarında, aynı cinste, kuru ve 
emprenye edilmiş ahşap” kulla-
nılarak değiştirilmelerine karar ve-
rilmiştir.

KUDEB Ahşap Konservasyon 
Laboratuvarı tarafından, taşıyıcı sis-
tem elemanlarından alınan örnek-
lerin cins tayinleri yapılmıştır (Re-
sim 17). Analiz sonuçlarına göre; 
yapıdaki ana dikme, payanda, yas-
tık gibi ana taşıyıcı elemanların 
MEŞE, ara dikmelerin ÇAM, döşe-
me kirişlerinin ise GÖKNAR oldu-
ğu tespit edilmiştir.

Taşıyıcı sistemin ana çerçevesi-
ni meşe oluşturduğundan, uygu-
lamaya başlayabilmenin ön koşu-
lu, uygun meşe cinsi kerestenin bu-
lunması olmuştur. Bu nedenle, uy-
gulamaya geçilmeden önce, iste-
nen boyut ve özellikte hava kuru-
su meşe bulmak üzere bir araştırma 
yapılmıştır. Geniş bir piyasa araştır-
masının sonunda, ortalama %12-15 
nem oranına sahip (taşıyıcı ola-

rak kullanılmak üzere uygun kuruluk-
ta), hava kurusu meşe kereste te-
min edilebilmiştir. Özellikle taşıyı-
cı sistemin onarımında kullanılacak 
ahşabın yeterince kuru olması, ileri-
de malzemenin kuruması esnasında 
meydana gelebilecek dönme, bur-
kulma, çatlama gibi sorunların ve 
biyolojik bozulmaların baştan en-
gellenmesi açısından önemlidir.

Yapının taşıyıcı sistemi, 12x12cm 
ana dikme, 5x12cm ara dikme, 6x12 
veya 8x12cm yastık ve 8x12cm veya 
10x12cm payandalardan oluşmak-
tadır. Malzemenin temin edilme-
sinin ardından, zemin kat seviye-
sinden başlanarak, taşıyıcı sistemin 

onarımına geçilmiştir. 
Öncelikle taşıyıcı karkas siste-

min üzerine oturtulacağı 8x12cm’lik 
bir meşe taban yerleştirilmiş; ek 
yerlerinde “kurt ağzı” birleşim tek-
niği kullanılmıştır (Resim 18). Birbi-
rine dik olarak yerleştirilen taban-
lar ise kertme tekniğiyle birleştiril-
mişlerdir. 

Yapıda kullanılan ana dikmeler, 
altta “pabuç” üstte “başlık” adı ve-
rilen elemanlar aracılığıyla yatay ta-
şıyıcı elemanlara (yastıklara) bağ-
lanmışlardır. Geleneksel yapılarda 
yaygın olarak görülen bu elemanlar, 
yükün dağıtılarak dikmeye aktarı-
mını sağlarken; aynı zamanda ola-

Resim 14. 
Ahşap ya-
pıyı içeri-
den des-
tekleyen 
askı iske-
lesi

Resim 15. 
Taşıyıcı sis-
temin kriko-
lar yardımıy-
la kaldırıla-
rak teraziye 
alınması
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Şekil 3. 
Analitik Rö-
löve - 2. 
Kat planı, 
hasar tes-
piti

Şekil 4. 
Analitik Rö-
löve - Batı 
cephesi, ha-
sar tespiti

Resim 16. Taşıyıcı işlevini yitirmiş olan elemanlar Resim 17. Cins tayini için ahşap elemanlardan örnek alımı
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sı bir ani yatay etkiye karşı dikme-
nin yastıktan ayrılmasına engel ol-
maktadırlar. Bu gerekçeyle, dikme-
ler için meşe pabuç ve başlıklar ha-
zırlanmıştır (Resim 19).

Söz konusu ahşap yapıda, bu-
güne ulaşan özgün elemanların 
mümkün olan en fazla oranda ye-
rinde korunabilmesi amaçlanmak-
tadır. Bu gerekçeyle, onarım sı-
rasında elemanların çürüyen kı-
sımları kesilerek kesitin sağlam-
lığı kontrol edilmiştir (Resim 20). 
Yerinde korunamayacak derece-
de hasarlı olan taşıyıcı elemanlar, 
aynı cins ve boyutta hazırlanan 
yenileriyle değiştirilmişlerdir. An-
cak kısmen çürümüş olan eleman-
larda, yerine göre yine aynı cins 
ve boyutta malzeme ile bütünle-
me ya da parça ekleme yoluna gi-
dilmiştir.

Yerinde korunacak veya bü-
tünlenecek olan tüm ahşap ele-
manlar, şantiyede temizlendikten 
sonra “fırça ile” emprenye malze-
mesi sürülerek biyolojik etkenle-
re karşı dayanıklı hale getirilmiş-
lerdir (Resim 21). İstenen boyut-
larda kesilerek doğrudan kullanı-
ma hazır olarak temin edilen tüm 
ahşap malzeme, “vakum basınç” 
yöntemi ile emprenye ettirildikten 
sonra şantiyeye getirilmiştir (Re-
sim 22). Atölyede kesme, kanal 
açma, inceltme gibi çeşitli işlem-
lerden geçirilerek kullanılması ge-
reken elemanlar ise, son şekille-
ri verildikten sonra, atölyede mev-
cut olan emprenye tankında “dal-
dırma” tekniği ile emprenye edil-
mişlerdir (Resim 23).

Ahşap Karkas Duvarların 
Onarımı
Yapının kuzey duvarını oluşturan 
ahşap elemanların tamamına yakını 
taşıyıcı işlevini yitirmiş olduğundan, 
bu duvarın tümüyle yeniden yapı-
mına karar verilmiştir (Resim 24).  
Muhdes betonarme kirişlerin doğ-
rudan ahşap yastıklar üzerine otur-
tulması nedeniyle, ahşap eleman-
lar  ileri derecede  bozularak yerin-
de korunamaz hale gelmişlerdir.

Uygulamadan önce duvarın 
mevcut durumunun rölövesi alına-
rak, pencere açıklıkları, elemanla-
rın boyut ve aralıkları kaydedilmiş; 
aynı ölçülerle bir karkas sistem şe-
ması hazırlanmıştır (Şekil 5). Kuzey 

duvarın onarımı, söz konusu şema-
ya uygun olarak gerçekleştirilmiştir 
(Resim 25).

Yapının Kirazlı Mescit Sokağı’na 
bakan batı duvarında, ilk olarak 
cephe kaplamalarından hasarlı du-
rumda olanlar sökülerek, taşıyıcı-
ların durumu kontrol edilmiş; de-
ğişmesi gereken ana dikmeler be-
lirlenmiştir (Resim 26). İç duvarla-
rın onarımında izlenen yol, önce bir 
yüzeydeki bağdadi çıtalarının bant-
lar halinde kısmen açılması; ardın-
dan değiştirilmesi şart olan taşıyıcı 
elemanların konumlarına göre sö-
küme gereken ölçekte devam edil-
mesidir (Resim 27).

Yapının batı duvarında, zemin 

Resim 18. Kurt ağzı birleşim detayının uygulanması

Resim 19. Pabuç ve başlık detayları

Resim 20. 
Çürüyen 
kısımların 
kesilerek 
kontrolü

Resim 21. “Fırça ile sürme” 
tekniğiyle emprenye

Resim 22. “Vakum basınç” ile 
emprenye edilmiş kereste

Resim 23. “Daldırma” yöntemiyle 
atölye ortamında emprenye
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kat seviyesinde bulunan çimento 
sıvalı muhdes kargir kısım (Şekil 
4) sökülmüş; daha önce anlatılan 
yöntemle yastık teraziye alınmış-
tır (Resim 28). Yastığa oturan öz-
gün düşey taşıyıcı elemanların tü-
münün sökülmesi gerekmediğin-
den, yastığın yerinde korunması; 
ancak 6cm kalınlığındaki kesit yer 
yer 5cm’ye indiği için, altına ikin-
ci bir yastık ilave edilerek destek-
lenmesi uygun bulunmuştur. Ön-
celikle mevcut özgün yastık ye-
rinde fırça ile emprenye edilerek 
koruma altına alınmış (Resim 29); 
ardından 6x12cm’lik meşe yas-
tık yerine oturtulmuştur (Resim 
30). Karkas sistem, kuzey duvar-
dakine benzer şekilde, hazırlanan 
şema doğrultusunda yapılmıştır 
(Şekil 6).

Yapının ileriki makalede anla-
tılacak olan çatı örtüsünü ve cep-
he kaplamalarını tamamlayarak 
dış etkilerden koruyabilmek için, 
özellikle oldukça hasarlı durum-
daki dış duvarlarının onarımına 
öncelik verilmiştir. Bazı özgün ta-
van kaplamaları, sökülmeden bü-
tün olarak yerlerinde korunmuş-
lardır (Resim 31). Dış duvarlar-
da karkas sistemin onarımı biti-
rilmiştir; iç duvarlarda ise çalışma 
sürmektedir (Resim 32, 33).

Döşeme Kirişlerinin  
Onarımında Kullanılan  
Yöntemler
Muhdes yapının betonarme ki-
rişleri doğrudan kuzey duvarını 
oluşturan ahşap elemanlara otur-
tulduğundan, 1K02 mekânının 
göknar döşeme kirişlerinde ileri 
derecede hasar gözlenmiştir (Re-
sim 34). Kirişlerin ne kadarlık bö-
lümünün hasara maruz kaldığını 
anlamak için, kirişler yerlerinden 
sökülmeden uçlarından kesilerek 
kesitin sağlamlığı kontrol edilmiş-
tir (Resim 35). Bu işlemin sonun-
da, bozulmanın kirişlerin yalnızca 
uç kısımlarında meydana geldiği; 
elemanın içlerine kadar ulaşma-
dığı tespit edilmiştir. Bu mekânın 
döşeme kirişlerinin, “yerindeki-
ne uygun olarak bütünlenmesi-
ne” karar verilmiştir. 

Özgün yapımda, zemin katta 

Resim 24. Yapının kuzey duvarının onarım öncesi durumu

Şekil 5. Kuzey duvarın karkas sistem çizimi
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Resim 25. Kuzey duvarın onarımı

Resim 28. Batı duvarı-
nın teraziye alınması

Resim 29. Yastığın yerinde emp-
renye edilmesi Resim 30. Yeni meşe yastığın eklenmesi

Resim 27. İç duvarlarda yapılan 
kısmi açmalar 

Resim 26. Yapının batı duvarının kontrolü

Resim 31. Yerinde korunan özgün tavan örneği Resim 32. Karkas sistemin onarımı



30 MAKALE

tavan kaplaması olmadığından, 
kirişlere iki yandan lamba açı-
larak daha zengin bir görünüm 
kazandırılmak istenmiştir. Ona-
rımda da aynı tekniğe uyularak, 
söz konusu kirişlerin bütünlen-
mesi için, öncelikle atölyede öz-
gün profile uygun bıçak hazır-
lanmış; aynı boyutta, iki kenarı 
lambalı kirişler üretilmiştir (Re-
sim 36).

Kirişlerin eklenmesinde kurt 
ağzı birleştirme tekniği kulla-
nılmıştır. Özgün göknar kirişle-
rin kesilen yüzleri fırça ile sürme; 
yeni kirişler ise daldırma yönte-
miyle emprenye edilmişlerdir. 
Eski ve yeni parçalar önce tutkal-
lanarak sıkıştırılmış halde bekle-
tilmiş; ardından çivilenerek bü-
tün bir kiriş olarak eski yerleri-
ne yerleştirilmişlerdir (Resim 37). 
Mekândaki kirişlerin tümünün 
aynı yönden ek parça ile bütün-
lenmiş olması yapıda risk oluş-
turacağından, her üç kirişten bir 
tanesi aynı özellikte yenisiyle de-
ğiştirilmiştir (Resim 38). Buradan 
çıkarılan özgün kirişler ise, 1.kat 
merdiven holünün aynı özellik-
teki döşeme kirişlerinin tamam-
lanmasında değerlendirilmişler-
dir.

Döşeme kirişlerinin onarı-
mı için dikkatle sökülen ahşap 
döşeme kaplamalarından tekrar 
kullanılabilecek durumda olan-
lar, isimlendirilerek kenara ayrıl-
mışlardır (Resim 39).

2K02 mekânının döşemesin-
de ise, özgün kirişlerin sağlam 
durumda olmaları ve alt ve üst 
yüzeylerinin kaplamaların altın-
da kalması nedeniyle, mevcut ki-
rişin yanına aynı boyutlarda bir 
yenisinin daha eklenmesi yoluna 
gidilmiştir (Resim 40).

Değerlendirme
Yapının onarım süreci, uygula-
malı eğitim faaliyetleri kapsa-
mında, belgelemeden restoras-
yona tüm sürecin deneyimlendi-
ği bir örnek olarak KUDEB bün-
yesinde gerçekleştirilmektedir. 
Belgeleme, üretim detaylarının 
hazırlığı ve uygulama aşamala-
rının kontrolü Proje Grubu ta-

Şekil 6. Batı duvarı (Kirazlı Mescit Sokağı) kısmi karkas sistem çizimi

Resim 33. Karkas sistemin onarımı
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Resim 34. Uç 
kısımları hasar-
lı olan döşeme 

kirişleri

Resim 36. Bütünlemede kullanılmak için üretilen yeni kirişler
Resim 37. Bütünleme tekniğinin kirişlerde uy-
gulanması

Resim 35. Kirişlerin hasarlı uç kısımlarının kesilmesi
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Resim 38. 
1K02 mekânı 
döşeme ona-
rım süreci

Resim 41. Öğrenciler tarafından yapılan taşıyıcı sistem maketi

Resim 39. Ayrılan sağlam döşeme kaplamaları Resim 40. 2K02 mekânı döşeme kirişlerinin onarımı 

rafından; üretimler ve şantiyede yapılan uygulamalar ise 
Ahşap Eğitim Atölyesi bünyesinde, ustalarımızın emeği 
ve stajyer öğrencilerin katılımları ile yürütülmektedir. 

Yapıda taşıyıcı sistemin açık olduğu çalışma süre-
cinde, Ahşap Eğitim Atölyesi bünyesindeki öğrenci-
ler tarafından, yapının 1/10 ölçekli ahşap taşıyıcı sistem 
maketi hazırlanmıştır (Resim 41). Kendi gözlemleri ve 
aldıkları ölçülerle maketi bir grup çalışması yaparak 
hazırlayan öğrenciler, ahşap taşıyıcı sistemin zeminden 
yukarı doğru nasıl inşa edildiğini yaparken anlama fır-
satı bulmuşlardır. Böylece, yapının devam eden onarım 
sürecine paralel olarak, geleneksel ahşap karkas siste-
min detaylarını ölçekli olarak anlatan bir eğitim mater-
yali de oluşturulmuştur. 

2009 yılından bugüne aralıklı olarak sürdürülen res-
torasyon uygulamasının diğer aşamaları, ilerleyen ma-
kalelerde paylaşılmaya devam edecektir.
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